
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 44 

Del  20/01/2021

DIRIGENZA AREA 3

Provveditorato

Proposta n. 5 del 11 gennaio 2021

OGGETTO: Revisione dei veicoli comunali anno 2021 - Impegno di Spesa.

IL DIRIGENTE

CONSIDERATO che  nell'anno  2021  occorre  provvedere,  in  osservanza  degli 
obblighi di legge, alla revisione periodica di n. 21 veicoli comunali di cui all'elenco allegato 
alla presente determinazione; 

DATO ATTO che:
• non è  attiva  alcuna Convenzione Consip,  né  alcuna convenzione regionale  né 

alcun bando Mepa avente ad oggetto il servizio di cui necessita l’Amministrazione 
né è possibile ricorrere ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 DPR 
207/2010;

• la revisione dei veicoli può essere effettuata presso uno qualunque degli uffici della 
Motorizzazione Civile o presso le officine autorizzate dal Ministero dei Trasporti, 
con  costi di poco differenti nei due casi:
✗ presso un ufficio della Motorizzazione Civile deve essere attualmente effettuato 

per ogni veicolo un versamento di € 45,00 sul c/c 9001 intestato a Dipartimento 
trasporti terrestri - diritti L.16/67 (bollettino prestampato in distribuzione presso 
gli uffici postali e gli uffici della Motorizzazione Civile) e occorre prenotare visita 
e  prova  del  veicolo  recandosi  all'appuntamento  con  attestazione  del 
versamento e libretto del mezzo; 

✗ la succitata tariffa varierà in aumento dal mese di febbraio 2021 per un importo 
che al momento attuale è ancora da stabilire;

✗ presso una delle officine autorizzate l'importo da sostenere per ogni veicolo è 
di € 79,02 IVA compresa; 

• l'Ufficio della Motorizzazione Civile per la Provincia di Savona è sito in Vado Ligure 
(SV),  via  Strada di  Scorrimento 1;  in  Finale Ligure  è invece presente  l'officina 
Centro Revisioni SRL, sita in in via Calice 48A, zona industriale, autorizzata dal 
Ministero dei Trasporti a revisionare i veicoli leggeri (veicoli con massa inferiore a 
35 q.li), alla quale si ritiene opportuno affidare la revisioni di detti veicoli anche per 
l'esercizio  2021, evitando  in  tal  modo  i  costi  di  trasporto  presso  l'Ufficio  della 
Motorizzazione Civile di Vado Ligure;



• le  attività  di  preparazione al  collaudo e di  trasporto dei  veicoli  leggeri  presso il  
Centro  Revisioni  SRL saranno curate  direttamente  dalla  nostra  officina  interna 
comunale; 

• in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della Legge 136/2010 e s.m.i., 
lo Smart CIG collegato alla presente procedura è il  seguente: ZAE3032451 e  sarà 
comunicato  successivamente al fornitore, Centro Revisioni SRL; 

• la revisione dei veicoli pesanti (veicoli con massa superiore a 35 q.li) è opportuno 
sia effettuata presso la sede della Motorizzazione Civile sita in Vado Ligure (SV), 
Strada di Scorrimento, 1; 

• la spesa complessiva da sostenere nell'anno 2021 per la revisione dei veicoli di cui 
all'elenco allegato ammonta a € 1.659,42  IVA compresa, di cui:
✗ euro 553,14 per revisione di veicoli “pesanti”;
✗ euro 1.106,28 per revisione di veicoli “leggeri”;

RITENUTO di dover impegnare la maggior somma di € 2.212,56 IVA compresa, al 
fine di tener conto dell'eventualità che alcuni mezzi necessitino di ripetere la revisione e 
alla luce del  futuro aumento di  tariffa relativo i  mezzi pesanti,  a far data dal mese di  
febbraio 2021, come evidenziato in premessa; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VISTI:
• il Decreto Legislativo n.50 del 18.04.2016 “Attuazione delle  direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE  sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”;

• gli artt. 3 e 6 della legge 13/8/2010 n. 136 e s.m.i. e la Determinazione AVCP n.4 
del 7 luglio 2011 ai fini della  tracciabilità  dei flussi finanziari;

• l'art. 5 comma 2 della legge 135/2012 e la legge di stabilità 2013 (L. 228/2012) 
circa il contenimento della spesa sulle auto della PA;

• l'art. 26, comma 3, legge 488/1999 e s.m.i. e l'art. 1, comma 449, legge 296/2006 
modificato dall’art.7, comma 1, legge 94/2012;

• l'art. 1 della legge 296/2006, commi 449 e 450, modificati dall’art.7, commi 1 e 2,  
D.L.52/2012 convertito in legge 6 luglio 2012, n. 94; 

• la Legge n. 178 del 30/12/2020 (Legge di Bilancio 2021);
• il vigente Regolamento di contabilità;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 133 del 21.12.2020, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2021/2023; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020 con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• l’art.  183  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  preso  atto  che  la  presente 
determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del visto di  regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.



D E T E R M I N A

1. Di provvedere, in osservanza degli obblighi di  legge e con le modalità di cui in 
parte premessa cui si rinvia integralmente, alla revisione periodica nell'anno 2021 
dei veicoli di cui all'elenco allegato alla presente determinazione, per l'immissione 
a collaudo dei mezzi predetti nelle sedi del Centro Revisioni di Finale Ligure e/o 
della Motorizzazione  Civile di Vado Ligure dando atto che: 
• la spesa complessiva da sostenere ammonta a presunti euro  € 2.212,56, al 

fine di tener conto dell'eventualità che alcuni mezzi necessitino di ripetere la 
revisione e salvo eventuali variazioni di tariffa; 

• l'officina interna comunale valuterà, di volta in volta, per i veicoli leggeri (con 
massa inferiore a 35 q.li), se provvedere direttamente alla preparazione per il 
collaudo e alla consegna presso il locale centro revisioni a così individuato: 

ANAGRAFICA Centro Revisioni SRL Unipersonale

INDIRIZZO Viale dell'Agricoltura, 26

CAP 17031

LOCALITA' Albenga

PROVINCIA Savona

STATO Italia

PARTITA IVA 01776110098

CODICE FISCALE 01776110098

IBAN IT 07T0200849252000105399418

• la revisione dei veicoli  pesanti  (con massa superiore a 35 q.li)  sarà invece 
effettuata presso l'Ufficio della Motorizzazione Civile - Strada di Scorrimento 1 
- Vado Ligure (SV).

2. Di impegnare la somma di euro € 2.212,56, che tiene conto di eventuali ripetizioni 
del  collaudo  e  variazioni  di  tariffa,  alla  codifica  01.03-1.03.02.09.001 (Capitolo 
1180)  del Bilancio  2021-2023  -  Esercizio  2021 suddivisa  nei  seguenti  due 
subimpegni: 
• euro  1.422,36 a  favore  di  Centro  Revisioni  SRL  Unipersonale per 

l'effettuazione delle revisioni dei mezzi leggeri;
• euro  790,20 a  favore  dell'Economo  Comunale,  a  titolo  di  anticipazione 

straordinaria, per il pagamento dei diritti per l'effettuazione delle revisioni dei 
mezzi pesanti, ai sensi dell'art. 77 del Regolamento di Contabilità approvato 
con Deliberazione di C.C. N. 120 del 15.10.2015.

3. Di dare atto che, per le revisioni dei veicoli leggeri, si provvederà periodicamente 
alla liquidazione della spesa, previa presentazione di  regolari  fatture, ordinando 
l'emissione dei mandati  di  pagamento sul  conto corrente:  IBAN IT 07 T 02008 
49252 000105399418 - Istituto Bancario Unicredit di Albenga - intestato a Centro 
Revisioni SRL.

4. Di  incaricare  il  Servizio  Ragioneria,  ai  fini  del  pagamento  dei  diritti  relativi  alle 
revisioni dei veicoli  pesanti,  all'emissione di  mandato di pagamento pari ad € 
790,20 a favore dell'Economo Comunale, che periodicamente dovrà occuparsi 
della prenotazione presso la Motorizzazione Civile di Vado Ligure delle revisioni in 
scadenza.



5. Di dare inoltre atto:
• che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

• il  presente  provvedimento  sarà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 3, PREVE SELENE / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE
PREVE SELENE / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


